54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1570/2023-DAF/CGP, DE 12/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2098542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Redenção – 22 à 26/05/2023, Xinguara – 27
à 31/05/2023 e Canaã dos Carajás – 01 à 06/06/2023, a fim de realizar
treinamento nas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a
correta utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos e salientar
a importância da qualidade do gasto no setor público.

nome matricula
Gustavo Nahon Penna 6403076/2
Misael da Silva Emin 57203791/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1575/2023-DAF/CGP, DE 12/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2095981;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Soure para o município de Belém no
período de 22 à 26/05/2023, a fim de assuntos da Ciretran local junto ao Detran-sede.

nome matricula
Antonio Bianor de Sousa 19283/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1584/2023-DAF/CGP, DE 15/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2023/2070339;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e 13 e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o
municipio de Parauapebas no período de 21/05 e 03/06/2023, a fim de reali-
zar o atendimento de processos de primeira Habilitação e Renovação de CNH’s
para PCD”s (Portadores Com Deficiências) no referido municipio.

nome matricula
JUAREZ MACIEL DE CASTRO 5762693/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1589/2023-DAF/CGP, DE 15/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2023/2094376;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (6 e 1/2) diárias à servidora abaixo es-
pecificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município de
Santana do Araguaia/PA no período de 11/05 e 17/05/2023, a fim de coordenar
a equipe de examinadores escalada para ação itinerante no referido município.

nome matricula
SILVIA CORRÊA MARTINS 57197142/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1590/2023-DAF/CGP, DE 15/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2100288;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para São Paulo/SP no período de 24/05 à 28/05/2023, Rio de Janeiro/RJ
no período de 29/05 à 03/06/2023, a fim de realizar participar de uma das
etapas do Curso de Ações Policiais em grandes eventos PMPA-CAPGE, que
será realizada naquelas unidades da federação.

nome matricula
Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 939098

PORTARIA Nº 1588/2023-DAF/CGP, DE 15/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2082500;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Bragança, no período de 21 à 31/05/2023, a fim de
realizar Curso Especializado de Formação e Atualização de Mototaxistas no
referido municipio.

nome matricula
HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO 3157300/1

ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA 80845553/1
JAIME DA SILVA RAMOS 3264831/1

CAMILA AUGUSTA SERRA FURTADO 80845519/1
MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 57198714/1

ÁTILA DE MORAIS MACHADO 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 939185

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1611/2023-DAF/CGP, DE 17 DE MAIO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n°
38/2023-CCONTEN, datado de 17/05/2023, protocolado sob o nº
2023/2104127,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rildo Augusto Valois Laurentino, Procurador Au-
tárquico, matrícula 54195283/2, lotado na Coordenadoria do Contencioso,
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 19.06 a 18.07.2023, referentes
ao exercício 09.04.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 939531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2023/CAVS/DGP
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Alberto Jose da Silva Santos 5954126 03/12/2021 a 07/12/2021
02 Ademilson Lima do Carmo 5953883 23/12/2021 a 05/01/2022
03 Alexsandro Bezerra Madeira 5954241 23/11/2021 a 28/11/2021
04 Ana Marluce da Silva Teixeira 5050430 20/12/2021 a 03/01/2022
05 Andrew Estevesson Pinto Costa 5949769 12/12/2021 a 18/12/2021
06 Francisco Reginaldo Pereira dos Santos 5931400 29/11/2021 a 13/12/2021
07 Gabriel Ferreira da Silva 57205839 25/11/2021 a 06/12/2021
08 Genildo Lima da Conceição 5954416 04/01/2022 a 17/01/2022
09 Isaac Alexandre Fernandes dos Anjos 5949817 30/11/2021 a 14/12/2021
10 Jenison Elivelton Correa Viana 5953902 22/11/2021 a 05/12/2021
11 Jerson Baia de Lima 5953898 29/11/2021 a 03/12/2021
12 Jhuli Dayane Correa da Silva 5952568 18/11/2021 a 23/11/2021
13 Joane das Graças Carvalho Pereira 5895672 19/11/2021 a 26/11/2021
14 Joane das Graças Carvalho Pereira 5895672 29/11/2021 a 06/12/2021

15 Jose Orlando Andrade Pantoja 5954013 12/11/2021 a 16/11/2021